MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA QUIMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte um, às dez horas e trinta minutos, via 1

google meet, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Química do Centro de 2

Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 3

presidência do Coordenador do curso em exercício, Manoel Reginaldo Fernandes. 4

Estiveram presentes os membros: Manoel Reginaldo Fernandes, Geraldine Angélica 5

Silva da Nóbrega, Francisco Wilton Miranda da Silva, Frederico Ribeiro do Carmo e 6
Kalyanne Keyly Pereira Gomes. Participaram como ouvintes todos os demais docentes 7

do curso, a convite da coordenação. Verificada a existência de “quorum legal”, a pauta foi 8

aprovada por unanimidade, e Manoel Reginaldo deu início a reunião com a seguinte 9

pauta: Ponto único: Deliberação sobre nova composição do Núcleo Docente Estruturante 10

– NDE da Engenharia Química para o período de dez de maio de dois mil e vinte e um a 11

dez de maio de dois mil e vinte e cinco. Manoel Reginaldo sugeriu que a composição seja 12

feita pela indicação com todos os docentes que compõem o colegiado e tenham interesse 13

em participar, para fazer uma discussão maior sobre o PPC do curso. Se disponibilizaram 14

os professores nessa ordem Álvaro Daniel Teles, Gecílio Pereira da Silva, Izabelly Larissa 15

Lucena, Kalyanne Keyly Pereira Gomes, Marta Lígia Pereira da Silva, Paula Katherine 16

Leonez da Silva Valença, Rafael Barbosa Rios, Ricardo Henrique de Lima Leite, Francisco 17

Wilton Miranda da Silva, Alessandro Allison de Lemos Araújo, Cristian Kelly Morais de 18

Lima e sugerido também o nome do professor Marcelo Prata Vidal. Todos os presentes 19

avaliaram a lista e aprovaram as solicitações por unanimidade. Não havendo mais nada a 20

ser discutido, o coordenador do curso, Manoel Reginaldo Fernandes, agradeceu a 21

presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Maria Kaliane de Oliveira Morais, 22

secretária executiva, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, 23

quando aprovada. 24

Presidente do Colegiado: 25

Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________ 26

Conselheiros Docentes: 27
Francisco Wilton Miranda da Silva_____________________________________________ 28

Frederico Ribeiro do Carmo__________________________________________________ 29

Geraldine Angélica Silva da Nóbrega___________________________________________ 30

Kalyanne Keyly Pereira Gomes_______________________________________________ 31

Técnico Administrativo 32
Maria Kaliane de Oliveira Morais__________________________________________ 33